
令和元年 12 月 24 日 

会 員 各 位 

                                  中 部 経 済 同 友 会 

                                企業の防災力向上委員会 

委 員 長      髙 木 英 樹 

副委員長 伊 藤 克 彦 

副委員長 栗 林   司 

副委員長 源 島 良 一 

副委員長 澁 川 洋 一 

副委員長 茂 木   仁 

 

企業の防災力向上委員会主催 講演会のご案内 

日頃は当委員会の活動にご支援を賜り誠にありがとうございます。 

当委員会では、地震や風水害等の大規模自然災害に備え、企業および中部地域が今取り組むべきことを 

検討すべく活動しております。 

今回の講演会は、東京大学 教授 目黒公郎氏をお迎えし、「本当の BCP～企業の事業継続計画が役に  

立たない理由～」をテーマに、災害対策を適切に立案・実行するために必要な「災害状況を適切に想像でき

る力（災害イマジネーション）」や、企業が防災対策を「コスト」から「バリュー」に変える取り組みの    

重要性、経営トップに求められる役割など、BCP をより実効的かつ持続的なものにしていくためのヒント

を、実例を交えながらお話いただく予定です。ぜひとも多数ご出席くださいますよう、ご案内申し上げます。 

記 

１．日  時 ： 令和 2 年 2 月 26 日（水） 12：00～14：00 

                           12：00～12：30 昼 食 

                           12：30～14：00 講 演 

            （※）企業の防災力向上委員会委員の皆様には、講演終了後に開催する意見交換会を
    別途ご案内しております。 

 

２．場  所 ： ホテルナゴヤキャッスル 2階 天守の間 

（名古屋市西区樋の口町3-19 TEL:052-521-2121） 

３．講  師 ： 目黒
めぐ ろ

 公郎
きみろう

 氏 東京大学 教授 

               ・生産技術研究所 都市基盤安全工学国際研究センター長 

（ご略歴）専門は都市震災軽減工学、国際防災戦略。研究テーマは、構造物の破壊シミュレーション

から防災の制度設計まで広範囲に及ぶ。地震を中心とする災害による損失の最小化を実現

するハードとソフトの両面からの戦略研究に従事。内外の 30 を越える自然災害／事故の

現地調査を実施し、「現場を見る」「実践的な研究」「最適重要課題からタックル」を研究上

のモットーとする。途上国での地震防災の立ち上げ活動も実施。論文、著書多数。 

 

４．演  題 ： 「本当のBCP ～企業の事業継続計画が役に立たない理由～ 」（仮） 

 

５．会  費 ： 5,000円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします） 

 ご出席の場合は同封の返信用紙にてFAXでご回示ください。お申込後のキャンセルは    

 2月20日（木）までにご連絡ください。期日以降のお取り消しは会費を申し受けます

 のでご了承願います。 

 

６．本件問合せ先 ： 中部経済同友会事務局  担当：松村・山田  TEL：052-221-8901 

以 上 


